INDICAÇÃO No 331/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de serem implantadas 8 luminárias no
posteamento existente na Estrada Municipal da Lagoa Nova, no
trecho que vai do Núcleo Habitacional daquele Bairro até a
Portaria do Condomínio Urbano.

Justificativa

O mencionado trecho da Estrada Municipal da
Lagoa Nova já possui o posteamento com rede de energia elétrica,
faltando apenas a colocação de oito luminárias, a fim de oferecer
a devida iluminação, que facilitará o trânsito de pedestres e
veículos pelo local no período noturno.

A iluminação daquele trecho da via pública
beneficiará os moradores da região, em especial os estudantes que
freqüentam as escolas localizadas na sede do Município e que
chegam à noite no Núcleo Habitacional, ponto final da linha
Centro-Bairro da Lagoa Nova, tendo que caminhar atualmente no
escuro para acessarem suas moradias localizadas no Condomínio
Urbano e em suas proximidades.

Como se vê, a iluminação do referido trecho
da Estrada Municipal da Lagoa Nova será de grande importância para
a comunidade local, pois que oferecerá uma maior segurança aos
seus usuários, que nela têm que transitar no período noturno.

Sala das Sessões, 25 de Setembro de 2007

Ivandir Pereira da Silva
Vereador